
 

1-2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO Município de Florianópolis 

ASSUNTO Participação Evento FEPESE - SUMMIT CIDADES 2023 
  

DELIBERAÇÃO Nº 016/2023 – CPUA-CAU/SC 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL CPUA – CAU/SC, reunida 
ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária nº 589, de 12 de março 
de 2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 97 do Regimento Interno 
do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a previsão do art. 97, inciso IV, do Regimento Interno do CAU/SC, que atribui 
à CPUA-CAU/SC a competência de “propor, apreciar, deliberar sobre as representações 
regionais do CAU/SC nos diversos conselhos no Estado”;  
 
Considerando a Deliberação CPUA-CAU/SC nº 038/2020, que estabeleceu o procedimento 
para designação de Representante Regional do CAU/SC nos diversos órgão de Santa 
Catarina; 
 
Considerando a discussão sobre o item 5.4- Diálogos Urbanos / SUMMIT CIDADES 2023 - 
FEPESE – Planejamento e organização, da Pauta apresentada na quinta Reunião Ordinária 
da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental – CPUA; 
 
 
DELIBERA:  
 
1 – Por realizar evento Diálogos Urbanos nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2023 junto ao 
espaço do SUMMIT Cidades 2023 (CENTROSUL) conforme programação: 

 Dia 26/06 – palestras Planejamento Urbano - sala Tapera – horário 9h as 13h: 
palestrantes – Cássio Taniguchi; Paulo Locatelli; Michel Mittmann; Eduardo Pinho 
Moreira; convidado da CATHIS-CAU/SC com o tema Viabilização de recursos federias 
para ATHIS nos municípios. 

 Dia 27 e 28 /06 – Palestras Mobilidade – Palco principal - período da tarde: 
palestrantes –  Edgar Mendes Rodrigues (Eve Air Mobility / Embraer); Valério Mendes 
Marochi (SENAI – PR); Flávia Marsengo (Stellantis South America); Murilo Ortolan 
(Renault); Luciano Driemeier (FORD); Felipe Oliveira (GM) 

 Dia 28/06 –Transformação digital: Palco FEPESE: BIM Fórum Brasil Apresentação 
GUIA DE CONTRATAÇÃO BIM – CAU/BFB/ABDI; Palestrantes - Patricia Herden e 
Rodrigo Koerich. 

 
2 – Solicitar à CATHIS-CAU/SC ação conjunta para somar esforços na realização do evento 
visto que o mesmo atende a pauta ATHIS para 2023.  

3 – Solicitar ao CEAU-CAU/SC ação conjunta para somar esforços na realização do evento 
visto que o mesmo atende a pauta do Colegiado de Entidades (CEAU) para 2023.  

4 – Solicitar a inserção do presente evento no calendário de eventos do CAU/SC.  

5 – Solicitar dotação orçamentária no valor estimado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para 
viabilizar o evento.  

 



 

2-2 
 

 
6 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 
 

Florianópolis, 19 de maio de 2023. 
 
 

COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E 
AMBIENTAL DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

do CAU/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3-2 
 

 
5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPUA - CAU/SC 

VIRTUAL 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Rodrigo Althoff Medeiros X    

Membro suplente  Douglas Goulart Virgilio    X 

Membro suplente Silvana Maria Hall X    

 
 

Histórico da votação 

Reunião CPUA-CAU/SC: 5ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 19/05/2023. 

Matéria em votação: Participação Evento FEPESE - SUMMIT CIDADES 2023. 

Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03) 

Ocorrências: - 

Secretário da Reunião: Jucelio Dall’ Agnol 
- Estagiário 
 

Condutor da Reunião: Rodrigo Althoff 
Medeiros 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-24T11:45:09-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




